РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА________ ___Седьмая ______ ___ сессия первого созыва
Р ЕШ Е Н И Е

30 января 2026 г. № 143

Об установлении ставки платы за использование земель или земельныхучастков, находящихся в муниципальной собственности игосударственная собственность на которые не разграничена, дляразмещения нестационарных объектов для организации обслуживаниязон отдыха населения, в том числе на пляжных территориях вприбрежных защитных полосах водных объектов (теневые навесы,аэрарии, солярии, кабинки для переодевания, душевые кабинки,временные павильоны и киоски, туалеты, питьевые фонтанчики и другоеоборудование, в том числе для санитарной очистки территории, пунктыпроката инвентаря, площадки или поляны для пикников, танцевальные,спортивные и детские игровые площадки и городки), за исключениемрасположенных на землях лесного фонда указанных нестационарныхобъектов
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 г.№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых можетосуществляться на землях или земельных участках, находящихся вгосударственной или муниципальной собственности, без предоставленияземельных участков и установления сервитутов», постановлениемПравительства Белгородской области от 16.11.2015 г. № 408-пп «Обутверждении порядка и условий размещения на территории Белгородскойобласти объектов, которые могут быть размещены на землях или земельныхучастках, находящихся в государственной или муниципальной собственности,без предоставления земельных участков и установления сервитута» Советдепутатов Чернянского муниципального округа Белгородской областирешил:1. Установить на территории Чернянского муниципального округаБелгородской области ставку платы за использование земель и земельныхучастков, находящихся в муниципальной собственности и государственнаясобственность на которые не разграничена, для размещения нестационарныхобъектов для организации обслуживания зон отдыха населения, в том числе на

2
пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов(теневые навесы, аэрарии, солярии, кабинки для переодевания, душевыекабинки, временные павильоны и киоски, туалеты, питьевые фонтанчики идругое оборудование, в том числе для санитарной очистки территории, пунктыпроката инвентаря, площадки или поляны для пикников, танцевальные,спортивные и детские игровые площадки и городки), за исключениемрасположенных на землях лесного фонда указанных нестационарных объектов,на основании отчета рыночной стоимости с учетом рыночного уровня цен вразмере 33 руб. за 1 кв. м в год.2. Признать утратившим силу решение Муниципального советаЧернянского района от 22.07.2019 г. № 118 «Об установлении ставки платы заиспользование земель и земельных участков для размещения нестационарныхобъектов для организации обслуживания зон отдыха населения, находящихсяв муниципальной собственности и государственная собственность на которыене разграничена, без предоставления земельных участков и установлениясервитута».3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31»(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), разместить наофициальном сайте Чернянского муниципального округа Белгородскойобласти (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) вустановленном порядке.4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официальногоопубликования.5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить напостоянную комиссию Совета депутатов Чернянского муниципального округапо социальным вопросам и вопросам природопользования и управлениеимущественных и земельных отношений Администрации Чернянскогомуниципального округа Белгородской области.

Председатель Совета депутатовЧернянского муниципального округа М.В. Чуб

Глава Чернянскогомуниципального округа С.А. Морозов